
「新型コロナウイルス感染拡大に伴う緊急事態宣言に対する実態調査」アンケート結果

多賀城・七ヶ浜商工会

集計日：令和2年5月15日

調査依頼数：798事業所

回答数：167事業所（回答率：20.9％）

■どの業種を経営していますか。法人と個人事業主のどちらですか。

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

法人 77 48.4% 9 30.0% 0 0.0% 11 44.0% 37 74.0% 0 0.0% 6 85.7% 14 43.8%

個人事業主 82 51.6% 21 70.0% 0 0.0% 14 56.0% 13 26.0% 15 100.0% 1 14.3% 18 56.3%

無回答 8 - 1 - 0 - 1 - 1 - 2 - 1 - 2 -

合計 167 - 31 - 0 - 26 - 51 - 17 - 8 - 34 -

選択項目
総計 飲食業 宿泊業 卸売・小売業 製造業 その他建設業 理美容業

48%52%

30%

70%

44%

56%

74%

26%

100%

86%

14%

44%

56%

■ 法人 ■ 個人事業主

総計【組織別】

飲食業 卸・小売業

建設業 理美容業

製造業 その他

飲食業

19%

卸売・小売業

16%

建設業

30%

理美容業

10%

製造業

5%

その他

20%

業種割合



■新型コロナウイルス感染症により、昨年の３月と比較してどの程度影響を受けていますか。（売上実績）

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

～20％減未満 44 37.9% 5 17.9% 0 0.0% 10 50.0% 13 50.0% 6 42.9% 2 33.3% 8 36.4%

20％～29％減 19 16.4% 4 14.3% 0 0.0% 3 15.0% 2 7.7% 5 35.7% 1 16.7% 4 18.2%

30％～49％減 23 19.8% 11 39.3% 0 0.0% 3 15.0% 4 15.4% 1 7.1% 0 0.0% 4 18.2%

50％減～ 30 25.9% 8 28.6% 0 0.0% 4 20.0% 7 26.9% 2 14.3% 3 50.0% 6 27.3%

無回答 51 - 3 - 0 - 6 - 25 - 3 - 2 - 12 -

合計 167 - 31 - 0 - 26 - 51 - 17 - 8 - 34 -

飲食業 宿泊業 卸売・小売業 建設業
選択項目

総計 製造業 その他理美容業

38%

16%
20%

26%

18%

14%

39%

29% 50%

15%

15%

20%

50%

8%

15%

27%
43%

36%

7%

14%

33%

17%

50%

37%

18%
18%

27%

■ ～20％減未満 ■ 20％～29％減 ■ 30％～49％減 ■ 50％減～

総計

飲食業 卸・小売業

建設業 理美容業

製造業 その他



■新型コロナウイルス感染症により、昨年の３月と比較してどの程度影響を受けていますか。（客数実績）

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

～20％減未満 31 40.8% 3 13.6% 0 0.0% 8 57.1% 5 62.5% 7 53.8% 1 50.0% 7 41.2%

20％～29％減 10 13.2% 2 9.1% 0 0.0% 1 7.1% 0 0.0% 3 23.1% 0 0.0% 4 23.5%

30％～49％減 12 15.8% 8 36.4% 0 0.0% 2 14.3% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 2 11.8%

50％減～ 23 30.3% 9 40.9% 0 0.0% 3 21.4% 3 37.5% 3 23.1% 1 50.0% 4 23.5%

無回答 91 - 9 - 0 - 12 - 43 - 4 - 6 - 17 -

合計 167 - 31 - 0 - 26 - 51 - 17 - 8 - 34 -

建設業
選択項目

総計 飲食業 宿泊業 卸売・小売業 理美容業 製造業 その他

41%

13%
16%

30%

14%

9%

36%

41%

57%

7%

14%

22%

62%

38%
54%

23%

23%

50%50%

41%

23%

12%

24%

■ ～20％減未満 ■ 20％～29％減 ■ 30％～49％減 ■ 50％減～

総計

飲食業 卸・小売業

建設業 理美容業

製造業 その他



■新型コロナウイルス感染症により、昨年の４月と比較してどの程度影響を受けていますか。（売上見込）

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

～20％減未満 25 19.5% 2 7.1% 0 0.0% 7 33.3% 12 34.3% 2 14.3% 0 0.0% 2 8.3%

20％～29％減 14 10.9% 0 0.0% 0 0.0% 2 9.5% 5 14.3% 3 21.4% 1 16.7% 3 12.5%

30％～49％減 24 18.8% 3 10.7% 0 0.0% 4 19.0% 6 17.1% 4 28.6% 1 16.7% 6 25.0%

50％減～ 65 50.8% 23 82.1% 0 0.0% 8 38.1% 12 34.3% 5 35.7% 4 66.7% 13 54.2%

無回答 39 - 3 - 0 - 5 - 16 - 3 - 2 - 10 -

合計 167 - 31 - 0 - 26 - 51 - 17 - 8 - 34 -

選択項目
総計 飲食業 宿泊業 卸売・小売業 理美容業 製造業 その他建設業

19%

11%

19%

51%

7%

11%

82%

33%

10%
19%

38%

34%

15%17%

34%

14%

21%

29%

36%

16%

17%

67%

8%

13%

25%

54%

■ ～20％減未満 ■ 20％～29％減 ■ 30％～49％減 ■ 50％減～

総計

飲食業 卸・小売業

建設業 理美容業

製造業 その他



■新型コロナウイルス感染症により、昨年の４月と比較してどの程度影響を受けていますか。（客数見込）

選択項目

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

～20％減未満 17 21.0% 1 4.3% 0 0.0% 6 40.0% 4 50.0% 3 21.4% 0 0.0% 3 15.8%

20％～29％減 3 3.7% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 7.1% 1 50.0% 1 5.3%

30％～49％減 12 14.8% 1 4.3% 0 0.0% 2 13.3% 1 12.5% 4 28.6% 0 0.0% 4 21.1%

50％減～ 49 60.5% 21 91.3% 0 0.0% 7 46.7% 3 37.5% 6 42.9% 1 50.0% 11 57.9%

無回答 86 - 8 - 0 - 11 - 43 - 3 - 6 - 15 -

合計 167 - 31 - 0 - 26 - 51 - 17 - 8 - 34 -

卸売・小売業 建設業宿泊業 理美容業 製造業 その他総計 飲食業

21%

4%

15%
60%

5%
4%

91%

40%

13%

47%

50%

12%

38%

21%

7%

29%

43%

50%50%

16%

5%

21%
58%

■ ～20％減未満 ■ 20％～29％減 ■ 30％～49％減 ■ 50％減～

総計

飲食業 卸・小売業

建設業 理美容業

製造業 その他



■新型コロナウイルス感染症により、今後にも影響がありますか。

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

影響がある 125 86.8% 24 100.0% 0 0.0% 21 87.5% 35 76.1% 14 93.3% 6 100.0% 25 86.2%

影響がない 19 13.2% 0 0.0% 0 0.0% 3 12.5% 11 23.9% 1 6.7% 0 0.0% 4 13.8%

無回答 23 - 7 - 0 - 2 - 5 - 2 - 2 - 5 -

合計 167 - 31 - 0 - 26 - 51 - 17 - 8 - 34 -

選択項目
総計 飲食業 宿泊業 卸売・小売業 建設業 理美容業 製造業 その他

87%

13%

100% 87%

13%

76%

24%

93%

7%

100% 86%

14%

■ 影響がある ■ 影響がない

総計

飲食業 卸・小売業

建設業 理美容業

製造業 その他



■事業を継続する上で、必要だと思う支援をお知らせください。

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

融資支援 97 49.7% 22 51.2% 0 0.0% 13 48.1% 34 53.1% 5 31.3% 6 60.0% 17 48.6%

賃料の支援 34 17.4% 10 23.3% 0 0.0% 5 18.5% 7 10.9% 6 37.5% 1 10.0% 5 14.3%

雇用等の支援 47 24.1% 9 20.9% 0 0.0% 8 29.6% 19 29.7% 1 6.3% 3 30.0% 7 20.0%

その他 17 8.7% 2 4.7% 0 0.0% 1 3.7% 4 6.3% 4 25.0% 0 0.0% 6 17.1%

無回答 34 - 4 - 0 - 9 - 6 - 5 - 1 - 9 -

合計 229 - 47 - 0 - 36 - 70 - 21 - 11 - 44 -

理美容業 製造業 その他
選択項目

総計 飲食業 宿泊業 卸売・小売業 建設業

50%

17%

24%

9%

51%

23%

21%

5%

48%

18%

30%

4%

53%

11%

30%

6%

31%

38%

6%

25%

60%

10%

30%

49%

14%

20%

17%

■ 融資支援 ■ 賃料の支援 ■ 雇用等の支援 ■ その他

総計

飲食業 卸・小売業

建設業 理美容業

製造業 その他



■現在、資金繰りのために融資等を検討していますか。

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

検討している 60 51.3% 10 40.0% 0 0.0% 8 44.4% 21 56.8% 3 50.0% 4 57.1% 14 58.3%

既に申し込んでいる 33 28.2% 13 52.0% 0 0.0% 4 22.2% 6 16.2% 2 33.3% 2 28.6% 6 25.0%

検討する予定はない 24 20.5% 2 8.0% 0 0.0% 6 33.3% 10 27.0% 1 16.7% 1 14.3% 4 16.7%

無回答 50 - 6 - 0 - 8 - 14 - 11 - 1 - 10 -

合計 167 - 31 - 0 - 26 - 51 - 17 - 8 - 34 -

その他総計 飲食業 宿泊業 卸売・小売業
選択項目

建設業 理美容業 製造業

51%

28%

21%

40%

52%

8%

45%

22%

33%

57%

16%

27%

50%

33%

17%

57%29%

14%

58%25%

17%

■ 検討している ■ 既に申し込んでいる ■ 検討する予定はない

総計

飲食業 卸・小売業

建設業 理美容業

製造業 その他



■どのような融資制度を検討・利用していますか。

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

日本政策金融公
庫の融資制度

69 54.3% 22 81.5% 0 0.0% 9 45.0% 20 51.3% 3 60.0% 3 50.0% 12 40.0%

宮城県制度融資
(ｾｰﾌﾃｨﾈｯﾄ保証)

27 21.3% 2 7.4% 0 0.0% 6 30.0% 10 25.6% 0 0.0% 2 33.3% 7 23.3%

多賀城市中小
企業振興資金

16 12.6% 2 7.4% 0 0.0% 3 15.0% 3 7.7% 2 40.0% 0 0.0% 6 20.0%

金融機関の
プロパー融資

14 11.0% 1 3.7% 0 0.0% 2 10.0% 5 12.8% 0 0.0% 1 16.7% 5 16.7%

その他 1 0.8% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 2.6% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

無回答 80 - 8 - 0 - 15 - 24 - 13 - 3 - 17 -

合計 207 - 35 - 0 - 35 - 63 - 18 - 9 - 47 -

理美容業 製造業 その他総計 飲食業 宿泊業 卸売・小売業 建設業
選択項目

54%

21%

13%

11% 1%

82%

7%

7% 4%

45%

30%

15%

10%

51%

26%

8%

13% 2%

60%

40%

50%

33%

17%
40%

23%

20%

17%

■ 日本政策金融公庫 ■ 宮城県融資制度（セーフティネット保証４号、５号等）

■ 多賀城市中小企業振興資金 ■ 金融機関のプロパー融資

総計

飲食業 卸・小売業

建設業 理美容業

製造業 その他



■検討または実行している融資による借入額をお知らせください。

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

～300万円未満 14 18.4% 1 5.3% 0 0.0% 1 9.1% 3 14.3% 2 50.0% 0 0.0% 7 38.9%

300万円～499万円 17 22.4% 6 31.6% 0 0.0% 2 18.2% 4 19.0% 2 50.0% 1 33.3% 2 11.1%

500万円～999万円 11 14.5% 4 21.1% 0 0.0% 1 9.1% 5 23.8% 0 0.0% 0 0.0% 1 5.6%

1,000万円～ 34 44.7% 8 42.1% 0 0.0% 7 63.6% 9 42.9% 0 0.0% 2 66.7% 8 44.4%

無回答 91 - 12 - 0 - 15 - 30 - 13 - 5 - 16 -

合計 167 - 31 - 0 - 26 - 51 - 17 - 8 - 34 -

理美容業 製造業 その他総計 飲食業 宿泊業 卸売・小売業 建設業
選択項目

18%

22%

15%

45%

5%

32%

21%

42%

9%

18%

9%64%

14%

19%

24%

43%
50%50%

33%

67%

39%

11%6%

44%

■ ～300万円未満 ■ 300万円～499万円 ■ 500万円～999万円 ■ 1,000万円～

総計

飲食業 卸・小売業

建設業 理美容業

製造業 その他



■検討または実行している融資による返済期間をお知らせください。

選択項目

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

～5年 24 33.8% 6 33.3% 0 0.0% 3 27.3% 6 31.6% 0 0.0% 0 0.0% 9 56.3%

5年超～10年 31 43.7% 6 33.3% 0 0.0% 6 54.5% 11 57.9% 2 50.0% 3 100.0% 3 18.8%

10年超～15年 5 7.0% 2 11.1% 0 0.0% 1 9.1% 0 0.0% 1 25.0% 0 0.0% 1 6.3%

15年～ 11 15.5% 4 22.2% 0 0.0% 1 9.1% 2 10.5% 1 25.0% 0 0.0% 3 18.8%

無回答 96 - 13 - 0 - 15 - 32 - 13 - 5 - 18 -

合計 167 - 31 - 0 - 26 - 51 - 17 - 8 - 34 -

理美容業 製造業 その他総計 飲食業 宿泊業 卸売・小売業 建設業

34%

44%

7%

15%

34%

33%

11%

22%

27%

55%

9%

9%

32%

58%

10%

50%

25%

25%

100%

56%

19%

6%

19%

■ ～5年 ■ 5年超～10年 ■ 10年超～15年 ■ 15年～

総計

飲食業 卸・小売業

建設業 理美容業

製造業 その他


